
１．競争入札

公益法人
の場合区
分

国所管、
都道府県
所管の区
分

応札・応
募者数

2024年度独立行政法人等に対する
マネジメント監査の実施支援及び助
言業務（その3）

独立行政法人情報処理推進機構
セキュリティセンター　リスクマネジメント部
長　菅野　和弥
東京都文京区本駒込2-28-8

令和6年7月2日 
株式会社筑波総合研究所
東京都千代田区神田佐久間町3-
1-1

3010001146879 一般競争入札（総合評価）

同種の他の契約の予
定価格を類推させるお
それがあるため公表し
ない

9,768,000円 ― ― ―

情報処理安全確保支援士講習管理
システムのWAF運用に関するクラウ
ドサービスの調達業務

独立行政法人情報処理推進機構
デジタル人材センター　国家資格・試験部
長　本多　康弘
東京都文京区本駒込2-28-8

令和6年7月2日 
株式会社サイバーセキュリティクラ
ウド
東京都品川区上大崎3-1-1

9011001066277 一般競争入札

同種の他の契約の予
定価格を類推させるお
それがあるため公表し
ない

1,478,400円 ― ― ―
予定総額
単価契約

2024年度独立行政法人等に対する
マネジメント監査（長期往査）の実施
支援及び助言業務（その2）

独立行政法人情報処理推進機構
セキュリティセンター　リスクマネジメント部
長　菅野　和弥
東京都文京区本駒込2-28-8

令和6年7月3日 
有限責任監査法人トーマツ
東京都千代田区丸の内3-2-3
丸の内二重橋ビルディング

5010405001703 一般競争入札（総合評価）

同種の他の契約の予
定価格を類推させるお
それがあるため公表し
ない

59,400,000円 ― ― ―

2024年度独立行政法人等に対する
マネジメント監査の実施支援及び助
言業務（その4）

独立行政法人情報処理推進機構
セキュリティセンター　リスクマネジメント部
長　菅野　和弥
東京都文京区本駒込2-28-8

令和6年7月3日 
中電技術コンサルタント株式会社
東京都港区元赤坂1-2-7

6240001006974 一般競争入札（総合評価）

同種の他の契約の予
定価格を類推させるお
それがあるため公表し
ない

6,765,000円 ― ― ―

2024年度ペネトレーションテストによ
る独立行政法人等の情報システム
に対するセキュリティ対策状況調査
（その2）

独立行政法人情報処理推進機構
セキュリティセンター　リスクマネジメント部
長　菅野　和弥
東京都文京区本駒込2-28-8

令和6年7月3日 

ストーンビートセキュリティ株式会
社
東京都千代田区内幸町2-1-6
日比谷パークフロント19F

9010601047835 一般競争入札（総合評価）

同種の他の契約の予
定価格を類推させるお
それがあるため公表し
ない

35,200,000円 ― ― ―

未踏事業ドキュメンタリー動画制作
業務

独立行政法人情報処理推進機構
デジタル基盤センター　イノベーション部長
下出　政樹
東京都文京区本駒込2-28-8

令和6年7月11日 
株式会社テレパック
東京都港区赤坂2-12-10

9010401018945 一般競争入札（総合評価）

同種の他の契約の予
定価格を類推させるお
それがあるため公表し
ない

4,155,554円 ― ― ―

AI Safety Institute（AISI）ウェブサイ
ト更新業務

独立行政法人情報処理推進機構
デジタル基盤センター　デジタルエンジニア
リング部長　小田切　未来
東京都文京区本駒込2-28-8

令和6年7月12日 
合同会社FUNSOBI
東京都千代田区九段南1-5-6
りそな九段ビル5F

4011003006319 一般競争入札

同種の他の契約の予
定価格を類推させるお
それがあるため公表し
ない

1,229,800円 ― ― ―

2024年度クラウドストレージサービ
スBoxのBusiness Plusライセンス調
達

独立行政法人情報処理推進機構
セキュリティセンター　普及啓発・振興部長
中野　美夏
東京都文京区本駒込2-28-8

令和6年7月18日 
三井情報株式会社
東京都港区愛宕2-5-1

6010401078785 一般競争入札

同種の他の契約の予
定価格を類推させるお
それがあるため公表し
ない

1,775,664円 ― ― ―

政府相互運用性フレームワーク
（GIF）金融分野データモデルに関す
る拡張可能性調査業務

独立行政法人情報処理推進機構
デジタルアーキテクチャ・デザインセンター
長　齊藤　裕
東京都文京区本駒込2-28-8

令和6年7月18日 
アビームコンサルティング株式会
社
東京都中央区八重洲2-2-1

8010001085296 一般競争入札（総合評価）

同種の他の契約の予
定価格を類推させるお
それがあるため公表し
ない

12,742,400円 ― ― ―

―

―

―

―

―

―

―

―

独立行政法人情報処理推進機構の契約に係る情報の公表（令和6年7月分）

物品役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並びにその所属する
部局の名称及び所在地

契約を締結した日
契約の相手方の商号
又は名称及び住所

契約の相手方の
法人番号

一般競争入札・指名競争入札の別
（総合評価の実施）

予定価格 契約金額 落札率

公益法人の場合

備考

―



中小企業におけるサイバーセキュリ
ティ実態調査及びサプライチェーン
対策の検討

独立行政法人情報処理推進機構
セキュリティセンター　リスクマネジメント部
長　菅野　和弥
東京都文京区本駒込2-28-8

令和6年7月23日 
株式会社三菱総合研究所
東京都千代田区永田町2-10-3

6010001030403 一般競争入札（総合評価）

同種の他の契約の予
定価格を類推させるお
それがあるため公表し
ない

27,500,000円 ― ― ―

情報処理安全確保支援士講習管理
システム稼働基盤の調達業務

独立行政法人情報処理推進機構
デジタル人材センター　国家資格・試験部
長　本多　康弘
東京都文京区本駒込2-28-8

令和6年7月23日 
クラスメソッド株式会社
東京都港区西新橋1-1-1

5011101037603 一般競争入札

同種の他の契約の予
定価格を類推させるお
それがあるため公表し
ない

5,103,740円 ― ― ―
予定総額
単価契約

2024年度独立行政法人等に対する
マネジメント監査の実施支援及び助
言業務（その5）

独立行政法人情報処理推進機構
セキュリティセンター　リスクマネジメント部
長　菅野　和弥
東京都文京区本駒込2-28-8

令和6年7月24日 
株式会社ITスクエア
新潟県新潟市中央区万代3-1-1

5110001000181 一般競争入札（総合評価）

同種の他の契約の予
定価格を類推させるお
それがあるため公表し
ない

9,350,000円 ― ― ―

2024年度未踏アドバンスト事業成果
報告会の会場等借上契約

独立行政法人情報処理推進機構
デジタル基盤センター　イノベーション部長
下出　政樹
東京都文京区本駒込2-28-8

令和6年7月26日 
大和ライフネクスト株式会社
東京都港区赤坂5-1-33

3120001066397 一般競争入札

同種の他の契約の予
定価格を類推させるお
それがあるため公表し
ない

3,870,380円 ― ― ―
予定総額
単価契約

情報セキュリティ監視環境の保守業
務

独立行政法人情報処理推進機構
デジタル改革推進部長　野村　治彦
東京都文京区本駒込2-28-8

令和6年7月29日 
SCSK株式会社
東京都江東区豊洲3-2-20

8010001074167 一般競争入札

同種の他の契約の予
定価格を類推させるお
それがあるため公表し
ない

17,930,000円 ― ― ―

労働者派遣業務（2024年9月契約開
始分【情報処理技術者】）

独立行政法人情報処理推進機構
人事部長　髙畑　康之
東京都文京区本駒込2-28-8

令和6年7月29日 
株式会社スタッフサービス
東京都千代田区神田練塀町85

8010001076758 一般競争入札（総合評価）

同種の他の契約の予
定価格を類推させるお
それがあるため公表し
ない

5,489,315円 ― ― ―
予定総額
単価契約

―

―

―

―

―

―



２．企画競争又は公募

公益法人
の場合区
分

国所管、
都道府県
所管の区
分

応札・応
募者数

電子入札システムサービス利用契
約

独立行政法人情報処理推進機構
財務部長　奈切　俊一
東京都文京区本駒込2-28-8

令和6年7月1日 
テクノ・マインド株式会社
宮城県仙台市宮城野区榴岡1-6-
11

3370001009281

公募を実施した結果、応募者がな
かったため、業務の履行可能な者
と契約を締結しなければその目的
を達成されないことから、会計規程
第33条第1号に該当するため。（公
募）

14,998,500円 14,998,500円 100% ― ― ― ― 公募

いつでもLLMと対話できるインタ
フェース

独立行政法人情報処理推進機構
デジタル基盤センター　イノベーション部長
下出　政樹
東京都文京区本駒込2-28-8

令和6年7月1日 個人情報の為非公開 ―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当機
構の期待する最も優秀なものとし
て選定され、その者と契約を締結し
なければその目的を達成されない
ことから、会計規程第33条第1号に
該当するため。（企画競争）

15,040,000円 15,040,000円 100% ― ― ― ―

盆栽のデジタルツイン化と樹形美の
科学

独立行政法人情報処理推進機構
デジタル基盤センター　イノベーション部長
下出　政樹
東京都文京区本駒込2-28-8

令和6年7月1日 個人情報の為非公開 ―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当機
構の期待する最も優秀なものとし
て選定され、その者と契約を締結し
なければその目的を達成されない
ことから、会計規程第33条第1号に
該当するため。（企画競争）

15,040,000円 15,040,000円 100% ― ― ― ―

冷熱蓄熱を活用した大型冷凍機の
自動制御システムの開発

独立行政法人情報処理推進機構
デジタル基盤センター　イノベーション部長
下出　政樹
東京都文京区本駒込2-28-8

令和6年7月1日 個人情報の為非公開 ―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当機
構の期待する最も優秀なものとし
て選定され、その者と契約を締結し
なければその目的を達成されない
ことから、会計規程第33条第1号に
該当するため。（企画競争）

15,040,000円 15,040,000円 100% ― ― ― ―

生成AI型3Dプリント製造システムの
開発

独立行政法人情報処理推進機構
デジタル基盤センター　イノベーション部長
下出　政樹
東京都文京区本駒込2-28-8

令和6年7月1日 個人情報の為非公開 ―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当機
構の期待する最も優秀なものとし
て選定され、その者と契約を締結し
なければその目的を達成されない
ことから、会計規程第33条第1号に
該当するため。（企画競争）

15,792,000円 15,792,000円 100% ― ― ― ―

文章をマンガに自動変換するAIサー
ビスの開発

独立行政法人情報処理推進機構
デジタル基盤センター　イノベーション部長
下出　政樹
東京都文京区本駒込2-28-8

令和6年7月1日 個人情報の為非公開 ―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当機
構の期待する最も優秀なものとし
て選定され、その者と契約を締結し
なければその目的を達成されない
ことから、会計規程第33条第1号に
該当するため。（企画競争）

8,272,000円 8,272,000円 100% ― ― ― ―

高精度な物理モデルベースのフライ
トコントローラプラットフォームの開発

独立行政法人情報処理推進機構
デジタル基盤センター　イノベーション部長
下出　政樹
東京都文京区本駒込2-28-8

令和6年7月1日 個人情報の為非公開 ―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当機
構の期待する最も優秀なものとし
て選定され、その者と契約を締結し
なければその目的を達成されない
ことから、会計規程第33条第1号に
該当するため。（企画競争）

15,040,000円 15,040,000円 100% ― ― ― ―

多軸3Dプリンタ用汎用スライサーの
開発

独立行政法人情報処理推進機構
デジタル基盤センター　イノベーション部長
下出　政樹
東京都文京区本駒込2-28-8

令和6年7月1日 個人情報の為非公開 ―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当機
構の期待する最も優秀なものとし
て選定され、その者と契約を締結し
なければその目的を達成されない
ことから、会計規程第33条第1号に
該当するため。（企画競争）

7,520,000円 7,520,000円 100% ― ― ― ―

効果的フィードバックを実現する口
腔ケア教育システムの開発

独立行政法人情報処理推進機構
デジタル基盤センター　イノベーション部長
下出　政樹
東京都文京区本駒込2-28-8

令和6年7月1日 個人情報の為非公開 ―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当機
構の期待する最も優秀なものとし
て選定され、その者と契約を締結し
なければその目的を達成されない
ことから、会計規程第33条第1号に
該当するため。（企画競争）

15,040,000円 15,040,000円 100% ― ― ― ―

シイタケほ場のデジタルツインに基
づいた栽培管理支援システムの開
発

独立行政法人情報処理推進機構
デジタル基盤センター　イノベーション部長
下出　政樹
東京都文京区本駒込2-28-8

令和6年7月1日 個人情報の為非公開 ―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当機
構の期待する最も優秀なものとし
て選定され、その者と契約を締結し
なければその目的を達成されない
ことから、会計規程第33条第1号に
該当するため。（企画競争）

12,032,000円 12,032,000円 100% ― ― ― ―

物品役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並びにその所属する
部局の名称及び所在地

契約を締結した日
契約の相手方の商号
又は名称及び住所

契約の相手方の
法人番号

備　　考
再就職の
役員の数

公益法人の場合

随意契約によることとした会計法
令の根拠条文及び理由（企画競争
又は公募）

予定価格 契約金額 落札率



組合せ最適化とBIMを用いた省エネ
建築設計支援サービスの開発

独立行政法人情報処理推進機構
デジタル基盤センター　イノベーション部長
下出　政樹
東京都文京区本駒込2-28-8

令和6年7月1日 個人情報の為非公開 ―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当機
構の期待する最も優秀なものとし
て選定され、その者と契約を締結し
なければその目的を達成されない
ことから、会計規程第33条第1号に
該当するため。（企画競争）

15,040,000円 15,040,000円 100% ― ― ― ―

様々な環境に導入可能な重さ計測
プラットフォームの実現

独立行政法人情報処理推進機構
デジタル基盤センター　イノベーション部長
下出　政樹
東京都文京区本駒込2-28-8

令和6年7月1日 個人情報の為非公開 ―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当機
構の期待する最も優秀なものとし
て選定され、その者と契約を締結し
なければその目的を達成されない
ことから、会計規程第33条第1号に
該当するため。（企画競争）

16,168,000円 16,168,000円 100% ― ― ― ―

農家ごとに学習可能な農作物選別
システムの開発

独立行政法人情報処理推進機構
デジタル基盤センター　イノベーション部長
下出　政樹
東京都文京区本駒込2-28-8

令和6年7月1日 個人情報の為非公開 ―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当機
構の期待する最も優秀なものとし
て選定され、その者と契約を締結し
なければその目的を達成されない
ことから、会計規程第33条第1号に
該当するため。（企画競争）

15,040,000円 15,040,000円 100% ― ― ― ―

術具トラッキングを用いた医療手技
の動作評価システムの開発

独立行政法人情報処理推進機構
デジタル基盤センター　イノベーション部長
下出　政樹
東京都文京区本駒込2-28-8

令和6年7月1日 個人情報の為非公開 ―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当機
構の期待する最も優秀なものとし
て選定され、その者と契約を締結し
なければその目的を達成されない
ことから、会計規程第33条第1号に
該当するため。（企画競争）

7,007,700円 7,007,700円 100% ― ― ― ―

ゲーミフィケーションを活用した内視
鏡トレーニングシステムの開発

独立行政法人情報処理推進機構
デジタル基盤センター　イノベーション部長
下出　政樹
東京都文京区本駒込2-28-8

令和6年7月1日 個人情報の為非公開 ―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当機
構の期待する最も優秀なものとし
て選定され、その者と契約を締結し
なければその目的を達成されない
ことから、会計規程第33条第1号に
該当するため。（企画競争）

15,021,200円 15,021,200円 100% ― ― ― ―

月経中のストレス緩和を目的とした
ショーツ型経血測定デバイスの開発

独立行政法人情報処理推進機構
デジタル基盤センター　イノベーション部長
下出　政樹
東京都文京区本駒込2-28-8

令和6年7月1日 個人情報の為非公開 ―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当機
構の期待する最も優秀なものとし
て選定され、その者と契約を締結し
なければその目的を達成されない
ことから、会計規程第33条第1号に
該当するため。（企画競争）

15,040,000円 15,040,000円 100% ― ― ― ―

組織の主体的な価値創出を促進す
る社内提案システムの開発

独立行政法人情報処理推進機構
デジタル基盤センター　イノベーション部長
下出　政樹
東京都文京区本駒込2-28-8

令和6年7月1日 個人情報の為非公開 ―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当機
構の期待する最も優秀なものとし
て選定され、その者と契約を締結し
なければその目的を達成されない
ことから、会計規程第33条第1号に
該当するため。（企画競争）

15,792,000円 15,792,000円 100% ― ― ― ―

AIを活用した統合型採用システムの
開発

独立行政法人情報処理推進機構
デジタル基盤センター　イノベーション部長
下出　政樹
東京都文京区本駒込2-28-8

令和6年7月1日 個人情報の為非公開 ―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当機
構の期待する最も優秀なものとし
て選定され、その者と契約を締結し
なければその目的を達成されない
ことから、会計規程第33条第1号に
該当するため。（企画競争）

15,040,000円 15,040,000円 100% ― ― ― ―

スポーツの指導体験と視聴体験が
向上するAI駆動型映像システム

独立行政法人情報処理推進機構
デジタル基盤センター　イノベーション部長
下出　政樹
東京都文京区本駒込2-28-8

令和6年7月1日 個人情報の為非公開 ―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当機
構の期待する最も優秀なものとし
て選定され、その者と契約を締結し
なければその目的を達成されない
ことから、会計規程第33条第1号に
該当するため。（企画競争）

15,040,000円 15,040,000円 100% ― ― ― ―

HSIライブラリ構築と森林火災未然
防止システムの開発

独立行政法人情報処理推進機構
デジタル基盤センター　イノベーション部長
下出　政樹
東京都文京区本駒込2-28-8

令和6年7月1日 個人情報の為非公開 ―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当機
構の期待する最も優秀なものとし
て選定され、その者と契約を締結し
なければその目的を達成されない
ことから、会計規程第33条第1号に
該当するため。（企画競争）

15,040,000円 15,040,000円 100% ― ― ― ―

日本アニメの世界観を崩さない吹き
替え制作AIプラットフォーム

独立行政法人情報処理推進機構
デジタル基盤センター　イノベーション部長
下出　政樹
東京都文京区本駒込2-28-8

令和6年7月1日 個人情報の為非公開 ―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当機
構の期待する最も優秀なものとし
て選定され、その者と契約を締結し
なければその目的を達成されない
ことから、会計規程第33条第1号に
該当するため。（企画競争）

15,040,000円 15,040,000円 100% ― ― ― ―



アニーリングマシン利用環境の調達
（2024年度用その3）

独立行政法人情報処理推進機構
デジタル基盤センター　イノベーション部長
下出　政樹
東京都文京区本駒込2-28-8

令和6年7月22日 
富士通株式会社
神奈川県川崎市幸区大宮町1-5

1020001071491

公募を実施した結果、応募者がな
かったため、業務の履行可能な者
と契約を締結しなければその目的
を達成されないことから、会計規程
第33条第1号に該当するため。（公
募）

8,675,205円 8,675,205円 100% ― ― ― ― 公募

アニーリングマシン利用環境の調達
（2024年度用その1）

独立行政法人情報処理推進機構
デジタル基盤センター　イノベーション部長
下出　政樹
東京都文京区本駒込2-28-8

令和6年7月29日 
D-Wave Japan株式会社
東京都港区西新橋3-24-8
山内ビル3F

1010401146423

公募を実施した結果、応募者がな
かったため、業務の履行可能な者
と契約を締結しなければその目的
を達成されないことから、会計規程
第33条第1号に該当するため。（公
募）

2,310,000円 2,310,000円 100% ― ― ― ― 公募

アニーリングマシン利用環境の調達
（2024年度用その2）

独立行政法人情報処理推進機構
デジタル基盤センター　イノベーション部長
下出　政樹
東京都文京区本駒込2-28-8

令和6年7月29日 
株式会社 Fixstars Amplify
東京都港区芝浦3-1-1

4010401163036

公募を実施した結果、応募者がな
かったため、業務の履行可能な者
と契約を締結しなければその目的
を達成されないことから、会計規程
第33条第1号に該当するため。（公
募）

13,904,000円 13,904,000円 100% ― ― ― ― 公募



３．随意契約（企画競争又は公募を除く。）

公益法人
の場合区
分

国所管、
都道府県
所管の区
分

応札・応
募者数

IPAインフラ環境に係るライセンス
（Microsoft Office 365等）の調達（単
価契約）

独立行政法人情報処理推進機構
デジタル改革推進部長　野村　治彦
東京都文京区本駒込2-28-8

令和6年7月25日 
アルファテック・ソリューションズ株
式会社
東京都品川区大井1-20-10

7010001134236
再度の入札に付しても落札者がな
いことから、会計規程第33条第4号
に該当するため。

同種の他の契約の予
定価格を類推させるお
それがあるため公表し
ない

373,297,320円 ― ― ― ― ―
予定総額
単価契約

公益法人の場合

備　　考
再就職の
役員の数

物品役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並びにその所属する
部局の名称及び所在地

契約を締結した日
契約の相手方の商号
又は名称及び住所

契約の相手方の
法人番号

随意契約によることとした会計法
令の根拠条文及び理由

予定価格 契約金額 落札率


	別紙様式 4

